


Un mes más, y este es el cuarto, que el número de parados en la Comarca del
Campo de Cartagena desciende. En junio son 874 desempleados menos, de
manera que la cifra de parados en nuestra Comarca se sitúa en 23.359 (ver
Tabla 1 y Tabla 2).
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Por municipios, sin excepciones, los de la Comarca del Campo de Cartagena
continúan con la disminución del número de parados.

Tabla 1. Número de parados registrados en junio de 2023.

Nota 1. Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Por sectores, la mayor reducción del número de parados vuelve a presentarse
en el sector Servicios, con un total de 741 desempleados menos, y continúa con
la tendencia de meses anteriores, si bien la cifra es mayor a la del pasado mes
de mayo, entendiendo que se debe al inicio de la campaña de verano.

Gráfico 1. Muestra los desempleados por municipio y sexo en junio 2023

Nota 2. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia

Por sexo, continúan siendo las mujeres de más de 45 años las que mayor tasa
de desempleo registran en la Comarca, al igual que sucede en la Región. La
situación laboral de las mujeres en edad de trabajar se replica en todos los
municipios de la Comarca. Porcentualmente, el número de mujeres

<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45
Alcázares, Los 30 96 160 30 202 272 60 35 39 557 99 790
Cartagena 658 1.786 2.770 623 3.363 4.896 551 852 1.216 9.588 1.889 14.096
Fuente Álamo 32 87 128 41 194 213 116 73 46 342 118 695
Mazarrón 52 184 330 74 365 528 242 55 131 1.005 100 1.533
San Javier 74 184 313 70 455 547 152 75 110 1.107 199 1.643
San Pedro del Pinatar 69 192 295 64 393 567 127 81 126 1.048 198 1.580
Torre-Pacheco 74 183 266 81 406 513 255 78 128 922 140 1.523
Unión, La 81 186 276 87 374 495 53 82 147 987 230 1.499
Comarca 1.070 2.898 4.538 1.070 5.752 8.031 1.556 1.331 1.943 15.556 2.973 23.359
Región 4.058 11.118 16.869 3.753 20.243 29.184 5.027 8.485 6.251 56.162 9.300 85.225

TOTAL
PARADOSMunicipio

Sexo y Edad Sector

Hombres Mujeres
Agricultura Industria Construcción Servicios Sin

empleo
anterior



desempleadas (14.853 mujeres) representa el 63,59% del total de parados en el
mes de junio (ver Tabla 1 y Gráfico 1).

Tabla 2. Variación mensual en el número de parados registrados.

Nota 3. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de
Murcia.

Por sectores y municipios, junio ha sido un mes en el que se ha reducido el
número de parados en todos los municipios de la Comarca del Campo de
Cartagena. Destaca el dato sobre el sector servicios, que representa el 84,8%
de esta disminución en el número de desempleados sobre el total de la Comarca
y siendo el municipio de Cartagena el que aporta el 51,15% de este dato (Ver
Tabla 2 y Tabla 3)

Tabla 3. Evolución del paro registrado según municipios en los últimos 6
meses.

Nota 4. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Gráfico 2: Evolución mensual del número de parados en la Comarca del
Campo de Cartagena

Municipio Total Agricultura Industria Construcción Servicios
Sin empleo

anterior
Alcázares, Los -60 3 -13 -3 -38 -9
Cartagena -421 -33 16 -7 -379 -18
Fuente Álamo -6 -12 -4 1 -1 10
Mazarrón -92 -2 -13 -4 -78 5
San Javier -89 12 0 2 -86 -17
San Pedro del Pinatar -50 3 -5 1 -47 -2
Torre-Pacheco -84 -26 5 -6 -54 -3
Unión, La -72 -5 0 0 -58 -9
Comarca -874 -60 -14 -16 -741 -43
Región -1.744 -43 -118 -74 -1.553 44

Sector

Junio 2023 Mayo 2023 Abril 2023 Marzo 2023 Febrero 2023 Enero 2023

  Alcázares (Los) 790 850 874 933 956 927
  Cartagena 14.096 14.517 14.948 15.278 15.510 15.280

  Fuente Álamo 695 701 716 722 726 719
  Mazarrón 1.533 1.625 1.677 1.771 1.859 1.802
  San Javier 1.643 1.732 1.851 1.916 1.995 1.942

  San Pedro del Pinatar 1.580 1.630 1.694 1.773 1.807 1.782
  Torre-Pacheco 1.523 1.607 1.622 1.679 1.679 1.655

  Unión (La) 1.499 1.571 1.623 1.681 1.722 1.699
COMARCA 23.359 24.233 25.005 25.753 26.254 25.806

MURCIA (Región de) 85.225 86.969 90.036 92.472 93.740 92.157



Nota 5. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

En el Gráfico 2 observamos el descenso por cuarto mes consecutivo en el
número de parados en la Comarca del Campo de Cartagena. Son 874
desempleados menos que el mes anterior, lo que porcentualmente supone un
3,74% respecto del mes de mayo.

Contratos firmados.

En el mes de junio de 2023, en la Comarca del Campo de Cartagena se
registraron en las oficinas públicas de empleo un total de 17.624 contratos (ver
Tabla 4), siendo 11.441 contratos indefinidos y 6.183 contratos temporales.

Tabla 4. Número total de contratos firmados en junio de 2023 por sectores
de actividad

Nota 6. Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

La Tabla 4 muestra el número de contratos firmados desglosado por municipios
y actividad en la Comarca del Campo de Cartagena en el mes de junio de 2023.

Total Agricultura y
pesca Industria Construcción Servicios

  Alcázares (Los) 630 0 15 18 597
  Cartagena 6.497 938 518 289 4.752
  Fuente Álamo 465 157 44 14 250
  Mazarrón 1.378 642 10 33 693
  San Javier 1.503 406 32 39 1.026
  San Pedro del Pinatar 659 41 63 50 505
  Torre-Pacheco 6.103 5.160 59 68 816
  Unión (La) 389 192 15 31 151

Comarca 17.624 7.536 756 542 8.790
MURCIA (Región de) 60.060 24.646 5.182 2.233 27.999



Gráficos 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 y 10. Número de contratos por sector de
actividad en los municipios de la Comarca del Campo de Cartagena.

Nota 7. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de
Murcia.



Los Gráficos del 3 al 10 muestran la distribución de los contratos firmados en los
distintos sectores en cada uno de los municipios de la Comarca.

Los municipios de Cartagena y Torre Pacheco lideran las cifras de contratos
firmados, si bien se reparten de forma distinta, ya que Cartagena tiene un número
mayor de contratos en el sector servicios y Torre Pacheco presenta su mayor
cantidad de contratos firmados en el sector de la agrícola. (ver Gráficos 11 y 12).

La Tabla 5, que muestra el número de contratos firmados según el tipo de
contrato y sexo, se observa que el número de contratos de trabajo firmados por
hombres, ya sean temporales o indefinidos, continúa siendo superior a los que
firman mujeres.

Tabla 5. Contratos de trabajo registrados según municipios, tipo y sexo.

Nota 8. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Gráfico 11. Contratos registrados en junio de 2023 en la Comarca del
Campo de Cartagena en relación con el número de parados.

Nota 9. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

TOTAL HombresMujeres TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres
  Alcázares (Los) 630 292 338 154 75 79 476 217 259
  Cartagena 6.497 3.674 2.823 2.820 1.543 1.277 3.677 2.131 1.546
  Fuente Álamo 465 272 193 267 139 128 198 133 65
  Mazarrón 1.378 835 543 745 491 254 633 344 289
  San Javier 1.503 871 632 668 397 271 835 474 361
  San Pedro del Pinatar 659 336 323 261 115 146 398 221 177
  Torre-Pacheco 6.103 4.546 1.557 990 624 366 5.113 3.922 1.191
  Unión (La) 389 276 113 278 220 58 111 56 55
COMARCA 17.624 11.102 6.522 6.183 3.604 2.579 11.441 7.498 3.943
MURCIA (Región de) 60.060 37.179 22.881 27.816 16.324 11.492 32.244 20.855 11.389

TOTAL CONTRATOS TEMPORALES INDEFINIDOS



Gráfico 12. Tipos de contratos firmados

Nota 10. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Conclusión.

De nuevo disminuye el número de parados en la Comarca del Campo de
Cartagena. Son 874 desempleados menos que el mes anterior, lo que supone
un 3,74% respecto del mes de mayo.

En términos interanuales, también mejora la cifra respecto al mismo mes del año
pasado, cuando la Comarca de Cartagena contaba con 24.233 desempleados,
siendo la cifra actual un 4% inferior, 23.359 parados.

En cuanto al tipo de contrato, siguen siendo los contratos indefinidos los que
presentan un mayor número, en concreto representan el 65%.

Fecha de elaboración del informe: 4 de julio de 2023.

Contratos firmados

TEMPORALES  INDEFINIDOS


